ПРОТОКОЛ № 2/21
Заседания общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе муниципального образования городской округ «Охинский»

	Зал заседания администрации
МО городской округ «Охинский»
	27 июля 2021 года
10:30 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Касьянова Елена Николаевна – глава муниципального образования городской округ «Охинский»;
Ташматова Марина Витальевна – заместитель главы муниципального образования городской округ «Охинский»;
Земцова Маргарита Анатольевна - заместитель главы муниципального образования городской округ «Охинский»;
Гаджиева Светлана Юрьевна – начальник отдела прогнозирования экономического развития и предпринимательства КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»;
Бодакова Валентина Анатольевна – индивидуальный предприниматель;
Гринченко Иван Владимирович – директор МКП «Охаавтотранс»;
Дроздова Анна Борисовна – индивидуальный предприниматель;
Крылов Андрей Анатольевич – генеральный директор АО «Охинский хлебокомбинат»;
Курбатов Дмитрий Михайлович - исполнительный директор ООО «Рыбновский лосось» и ООО «Оха»;
Токач Денис Владимирович - индивидуальный предприниматель;
Ларионов Константин Юрьевич – индивидуальный предприниматель.

ПОВЕСТКА:

1. Обсуждение негативных факторов, влияющих на бизнес, проблем и пути их решения.
С приветственной речью к членам Инвестиционного Совета обратилась глава МО городской округ «Охинский» Касьянова Елена Николаевна.
__________________________________________________________________
По вопросу повестки дня выступили:
1.1. Дроздова Анна Борисовна, Курбатов Дмитрий Михайлович:

Обсудили вопросы, возникающие у субъектов МСП:
– при подаче документов в МФЦ для регистрации предпринимательской деятельности;
– при исчислении налога для определенных категорий налогоплательщиков;
– Об оказании содействия в организации обучения работников, занятых в сфере МСП, и иных лиц по специальностям: «сопровождение программного обеспечения «1С: Бухгалтерия», «товаровед», «бухгалтер», с целью последующего трудоустройства;
– О возможности оформления квалифицированной ЭЦП, не выезжая за пределы Охинского городского округа в связи с тем, что город Оха на удалении от других районов. С 1 января 2022 года на ФНС России возлагаются функции по выпуску квалифицированной электронной подписи юридических лиц (лиц, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), индивидуальных предпринимателей и нотариусов в соответствии с законодательством об электронной подписи. Получение электронной подписи возможно только в Тымовском, Южно-Сахалинске, Хабаровске, Комсомольске-на-Амуре.
– Об оказании содействия в вопросе открытия дополнительного отделения банка на территории Охинского района, так как у ДВ банка и Сбербанка для бизнеса действуют очень высокие тарифы за оказываемые услуги.
– О вопросах завышенной кадастровой стоимости в части хозяйственных построек на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства или огородничества в Охинском районе.

1.2.  Касьянова Елена Николаевна сообщила членам Совета о том, что в настоящее время в Министерстве архитектуры и градостроительства Сахалинской области проходит процедуру согласования проект регламента, предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на строительство», срок оказания услуги минимальный.
– О недостаточности средств, выделенных в текущем году на оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства, о направлении заявки в Министерство экономического развития на выделение дополнительных бюджетных средств на 2021 год в размере 15 380,0 тыс. руб.
– О прохождении вакцинации в Охинском районе.

По итогам обсуждения вопросов
РЕШИЛИ:
Поручить КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»:
-  Подготовить письмо на председателя правления ООО Банк «Итуруп» о рассмотрении возможности открытия отделения банка на территории Охинского района.
- Подготовить письмо в ОКУ «Охинский центр занятости населения» об оказании содействия в организации обучения работников, занятых в сфере МСП, и иных лиц по специальностям: «сопровождение программного обеспечения «1С: Бухгалтерия», «товаровед», «бухгалтер», с целью последующего трудоустройства.
- Подготовить письмо в Межрайонную ИФНС России № 4 по Сахалинской области по вопросам, которые поступят от предпринимательского сообщества.
- Подготовить информацию о возможности снижения размера кадастровой стоимости земельных участков.

Протокол вела:

	Начальник отдела прогнозирования экономического развития и предпринимательства КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»

	Гаджиева С.Ю.

[bookmark: _GoBack]